segunda-feira, 23 de novemBro de 20092
Diário OficialExecutivo  4

Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
6320490/MARIA ZENEIDE GOMES DA SILVA (PROFESSORA) /
7.5 diárias (Completa) / de 11/11/2009 a 18/11/2009<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

Diária
Número De Publicação: 45454

Portaria: 300.1080/09
Objetivo: PARTICIPAR DA 61ª REUNIÃO ANUAL SBPC.
Fundamento Legal: PORT. 014/08 - GS/SEDUC.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es):
283665/IRACILDO JOÃO MELO MONTEIRO (PROFESSOR) / 6.5
diárias (Completa) / de 11/07/2009 a 17/07/2009<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

Diária
Número De Publicação: 45479

errata De DiáriaS
Portaria: 300.1083/09

Objetivo: RETIFICAR NA PORTARIA DE N°500.208/2009 - SAGE,
QUE ONDE LÊ-SE: RODRIGO NUNES PEREIRA LEIA-SE: RODRIGO
NUNES PEDREIRA
Fundamento Legal: PORT. 014/08 - GS/SEDUC.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57213846/RODRIGO NUNES PEDREIRA (SECRETÁRIO) / 3.5
diárias (Completa) / de 08/09/2009 a 11/09/2009<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa
PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO Nº1507/2009/SEDUC

Número De Publicação: 45392
Portaria Nº 1507/2009

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos do Fundo
Rotativo em conta corrente para o exercício de 2009, podendo
executar as seguintes transações: efetuar pagamentos, emitir
cheques, solicitar saldos e extratos, retirar cheques devolvidos,
sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar cheques, efetuar
transferências.
art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de
Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Evangelina Sampaio
Benassuly

Belém 089427278-08 753319-2 EI de Formação de
Professores Índios do

Pará - Anexo

015 -
Banpará

182082-6

art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de novembro de 2009
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

Diária
Número De Publicação: 45351

Portaria: 300.1407/09
Objetivo: SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS NAS
ESCOLAS: EE PROF. ADÉLIA C. SODRÉ, ETPP, EE RAIMUNDO
GABRIEL, EE RAIMUNDO L. SILVA e EE ISABEL AMAZONAS.
Fundamento Legal: PORT. 014/08 - GS/SEDUC.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IPIXUNA/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589640/MARIO COUTO SOARES (TÉC.GESTÃO DE INFRA-
ESTRUTURA) / 5.5 diárias (Completa) / de 09/11/2009 a
14/11/2009<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

Diária
Número De Publicação: 45346

Portaria: 300.1262/09
Objetivo: SERVIÇOS DE VISITA TÉCNICA NA EE MANOEL EMÍLIO
PANTOJA.
Fundamento Legal: PORT. 014/08 - GS/SEDUC.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221037/JOSÉ CARLOS SANTOS SOUSA (TÉC.GESTÃO DE
INFRA-ESTRUTURA) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/10/2009
a 16/10/2009<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

Diária
Número De Publicação: 45339

Portaria: 300.1402/09
Objetivo: SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS NAS
ESCOLAS:EE PROF. DEUSARINA N. SOUSA, EE PROF. ANA TELES
E ERC PADRE JOSINO TAVARES.
Fundamento Legal: PORT. 014/08 - GS/SEDUC.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188132/KATIA ALRELHIA DO ROSARIO (TÉC.GESTÃO DE
INFRA-ESTRUTURA) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/11/2009
a 17/11/2009<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

Diária
Número De Publicação: 45341

Portaria: 300.1385/09
Objetivo: SERVIÇOS DE VISITA TÉCNICA NA EE MANOEL EMÍLIO
PANTOJA.
Fundamento Legal: PORT. 014/08 - GS/SEDUC.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): AURORA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188132/KATIA ALRELHIA DO ROSARIO (TÉC.GESTÃO DE
INFRA-ESTRUTURA) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/10/2009
a 16/10/2009<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

termo aDitiVo a coNtrato
Número De Publicação: 45325

termo aDitiVo: 1
Data de Assinatura: 20/11/2009
Valor: 26.808,43
Vigência: 20/11/2009 a 28/01/2010
Justificativa: visando o aditamento do contrato original no valor
e consequente alteração da dotação orçamentária
Contrato: 80/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    449051              0143000000          Estadual
Contratado: Construtora Emob Ltda EPP
Endereço: Travessa Moraes Sarmento, Bairro: Centro, 911
CEP. 68005-360 - Santarém/PA
Telefone: 9335227451
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

Diária
Número De Publicação: 45324

Portaria: 300.1487/09
Objetivo: A SERVIÇO DA SAEN/SEDUC.
Fundamento Legal: PORT. 014/08 - GS/SEDUC.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57216801/EDINALDO SOUZA E SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 06/11/2009 a 06/11/2009<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

Diária
Número De Publicação: 45319

errata Da Publicação Nº 44417
Portaria: 0700.145/09
Objetivo: TRANPOSTAR COMPUTADORES DO NAVEGAPARÁ/
INFORCENTRO/SEDECT PARA MOSQUEIRO.
Fundamento Legal: PORT. 014/08 - GS/SEDUC.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5073944/GILSON DA SILVA PINHEIRO (SERVENTE) / 0.5 diárias
(Completa) / de 07/10/2009 a 07/10/2009<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa
RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC

Número De Publicação: 45505
DeSiGNar

Portaria Nº.:  10589/09 De 30/10/2009
Nome: FABIO DE JESUS PEREIRA
Matrícula: 54194347/2  Nível: GED-1 (Secretario)
Cargo/Lot.: Assist.Adm/ERCEM. Paulo Fonteles de Lima/
Parauapebas
Período: a partir de 30/10/2009, ate ulterior deliberação.

Portaria Nº.:  10598/09 De 30/10/2009
Nome: ANA FRANCELINA CORREA DORIA
Matrícula:456829/1 Nível: GED-1 (Secretaria)
Cargo/Lot.:Prof.AD-1/EEEFM. Jaderlandia/Ananindeua
Período: a partir de 14/02/2008, ate ulterior deliberação.

Portaria Nº.:  10517/09 De 29/10/2009
Nome: IZABEL MARIA BARBOSA NOGUEIRA MATOS
Matrícula:57214454/1  Nível: GED-1 (Secretaria)
Cargo/Lot.:Assist.Adm/EEEFM. Dr.Francisco de Paula Pinheiro/
Bragança
Período: a partir de 29/10/2009, ate ulterior deliberação.
DISPENSA DE FUNÇÃO

Portaria Nº.: 10731/09 De 30/10/2009
Nome: MARIA DA GRAÇA VIEGAS DE OLIVEIRA
Matrícula:5803896/1 Função: Secretaria
Cargo/Lot.: Prof/ERCEM. Paulo Fontelles de Lima/Parauapebas
Período: a partir de 30/10/2009.

Portaria Nº.: 10583/09 De 30/10/2009
Nome: ANA FRANCELINA CORREA DORIA
Matrícula: 456829/1Tipo de Gratif.: FG-3 (Secretaria)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EEEFM. Jadrelandia/Ananindeua
Período: a partir de 14/02/2008.

Portaria Nº.: 10515/09 De 29/10/2009
Nome: ELIZABETE REGINA DIAS DE OLIVEIRA
Matrícula:5351340/1  Função: Secretaria
Cargo/Lot.: Esc.Datil/EEEFM. Dr. Francisco de Paula Pinheiro/
Bragança
Período: a partir de 31/07/2008, para fins de regularização
funcional.

Portaria Nº.: 11374/09 De 19/11/2009
Nome: VALDINO SILVA DOS SANTOS
Matrícula:514829/2 Função: Vice-Diretor
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEFM. Osvaldo Cruz/Capitão Poço
Período: a partir de 01/02/2007, para fins de regularização
funcional.

eXcluir
Portaria N.º:  11140/09 De 13/11/2009

Nome: ILIZETE MARIA SILVA RAMOS
Matrícula:571369/1 Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999, que
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Soure, sem
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/12/2009.

Portaria N.º:  11142/09 De 13/11/2009
Nome: MARIA CANDIDA DA SILVA RAMOS
Matrícula: 285218/1  Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999, que
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Itaituba, sem
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/12/2009.

Portaria N.º:  11141/09 De 13/11/2009
Nome: MARIA LUCIA DE SOUZA FERREIRA
Matrícula: 200760/1 Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 23246/2000 de 28/12/2000,
que cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Nova
Timboteua, sem ônus para o órgão de origem, a contar de
01/12/2009.

Portaria N.º:  11139/09 De 13/11/2009
Nome: IDEMER NASCIMENTO DA SILVA PEREIRA
Matrícula: 428280/1 Cargo/Lot.: Prof.Assist/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999, que
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Viseu, sem
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/12/2009.

liceNça eSPecial
Portaria N.º : 11303/09 De 19/11/2009

Nome: ANA LUCIA RAIOL DA TRINDADE
Matrícula: 423815/1
Cargo/Lot.:Prof.Ad-1/EE XV de Novembro/Icoaraci
Período: 01/12/09 a 29/01/2010 (060) dias
Triênio: 16/06/00 a 15/06/03

Portaria N.º : 11305/09 De 19/11/2009
Nome: EDELVIRA SACRAMENTA NUNES
Matrícula: 6002609/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/ERC Pedro M de Mesquita/Ananindeua
Período: 15/01/2010 a 15/03/2010 (060) dias
Triênio: 22/01/97 a 22/01/00

Portaria N.º : 11306/09 De 19/11/2009
Nome: ANA CLAUDIA DA SILVA PUREZA
Matrícula: 5712173/3
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/UT Jose Álvares de Azevedo/Belém
Período: 01/03/2010 a 29/04/2010 (060) dias
Triênio: 25/04/06 a 24/04/09

Portaria N.º : 11309/09 De 19/11/2009
Nome: VERA LUCIA DE LIMA FERNANDES
Matrícula: 642991/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Clotilde Pereira/Castanhal
Período: 01/12/09 a 29/01/2010 – 30/01/2010 a 30/03/2010
(120) dias
Triênio: 18/05/99 a 17/05/02 – 18/05/05 a 17/05/08

Portaria N.º : 11310/09 De 19/11/2009
Nome: ANETE MARIA PEREIRA RAIOL
Matrícula: 197157/2
Cargo/Lot.: Adm.Escol/ERC Fonte Viva/Belém
Período: 04/01/2010 a 04/03/2010 – 05/03/2010 a 03/05/2010
(120) dias
Triênio: 25/08/00 a 24/08/03 – 07/11/06 a 06/11/09

Portaria N.º : 11302/09 De 19/11/2009
Nome: MARIA LUCIA VASCONCELOS DA SILVA
Matrícula: 218065/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Dep Osvaldo B Carvalho/Muana
Período: 01/12/09 a 29/01/2010 (060) dias
Triênio: 16/06/02 a 15/06/05

Portaria N.º : 11304/09 De 19/11/2009
Nome: MARIA TEREZA CEREJO BRASIL
Matrícula: 5051460/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Joaquim Viana/Ananindeua
Período: 04/01/2010 a 04/03/2010 – 05/03/010 a 03/05/2010
(120) dias
Triênio: 23/03/97 a 22/03/00 – 23/03/00 a 22/03/03

Portaria N.º : 11368/09 De 19/11/2009
Nome: MARIA HELENA ROSA CHAVES
Matrícula: 297666/2
Cargo/Lot.: Ag.Art.Praticas/EE Prof Eugenia C de Macedo/
Ananindeua
Período: 04/01/2010 a 04/03/2010 (60) dias
Triênio: 24/05/05 a 23/05/08

Portaria N.º : 11183/09 De 18/11/2009
Nome: ZACARIAS DA CRUZ BRITO
Matrícula: 570583/1
Cargo/Lot.: Ag.Portaria/ERC Dr. Rodolfo Tourinho/Icoaraci
Período: 03/08/09 a 01/10/09 (060) dias
Triênio: 08/06/94 a 07/06/97

Portaria N.º : 11244/09 De 18/11/2009
Nome: HELIANA LUIZA PIRES DE MORAES
Matrícula: 467138/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE João Renato Franco/Belém
Período: 01/12/09 a 29/012010 (060) dias
Triênio: 09/03/04 a 08/03/07

Portaria N.º : 11239/09 De 18/11/2009
Nome: MARIA ZILMA SOUZA DOS SANTOS
Matrícula: 6028284/1